
   

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  
Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 
 

EDITAL 015/2023 - PRPPG/Unespar 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - PRPPG/Unespar, por meio 
da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 
 
a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação Científica e de 
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 
o Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008 - Fundação Araucária; 
o Edital 008/2023 - PRPPG/Unespar; 
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 005/2023 - 
CALIC; 
 

 
R E S O L V E: 

  
Art. 1°. Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao Programa de 
Iniciação Científica para o Ensino Médio da Unespar- PIC/PIBIC-EM/2023-2024, conforme segue: 
 
§ 1°. Inscrições realizadas por docentes efetivos: 

APUCARANA 

Orientador Proposta Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
 

Situação 

Enrique Vetterli Nuesch 
 

O direito de ser: impactos do agronegócio 
na existência da etnia Mundurucu 

Ciências 
Humanas 

 
Sim Homologada 

 
 

CAMPO MOURÃO 

Orientador Proposta Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação 

Luciano Ferreira 
Atividade de geometria espacial: Uma 
aplicação com alunos do ensino médio. 
 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Sim Homologada 

Larissa de Mattos Alves 

A demanda dos estudantes do ensino 
médio do Colégio Estadual Cívico Militar 
Professor Darcy Costa por cursos 
superiores na Unespar/campus de Campo 
Mourão. 
 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

 
Sim Homologada 

Larissa de Mattos Alves 

A demanda dos estudantes do ensino 
médio do Colégio Estadual Antônio 
Teodoro de Oliveira por cursos superiores 
na Unespar/campus de Campo Mourão. 
 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

 
Sim Homologada 

Raquel Lage Tuma 
A demanda dos estudantes do ensino 
médio do Colégio Estadual Cívico Militar 
Marechal Rondon cursos superiores na 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

 
Sim Homologada 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES AO PIC-EM & PIBIC-EM DA UNESPAR 2023-2024 



   

 

Unespar/campus de Campo Mourão. 
 

Raquel Lage Tuma 

A demanda dos estudantes do ensino 
médio do Colégio Estadual de Campo 
Mourão por cursos superiores na 
Unespar/campus de Campo Mourão. 
 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

 
Sim Homologada 

Claudia Chies 
 

A pandemia do COVID-19 e os impactos 
na vida dos idosos 
 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

Valdete dos Santos 
Coqueiro 

Cenários animados no GeoGebra para o 
ensino do sistema de numeração decimal 
e operações matemáticas básicas 
 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

Wellington Hermann 
Cenários animados no GeoGebra para o 
ensino do frações 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

Wilma dos Santos  
Coqueiro 

Resistência e empoderamento feminino 
negro no conto de Cristiane Sobral 
 

Linguística, 
Letras e Artes 

 
Sim Homologada 

 
 

PARANAGUÁ 

Orientador Proposta Grande Área  
Solicitação 

Bolsa 
Situação 

Danielle Marafon 

A brinquedoteca como espaço lúdico de 
aprendizagem para a alfabetização e o 

letramento 
 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

Roseneide Maria Batista 
Cirino 

Inclusão social: conhecer, respeitar e 
celebrar a diversidade humana sempre! 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

 
 

PARANAVAÍ 

Orientador Proposta Grande Área  
Solicitação 

Bolsa 
Situação 

Franciele Mara Lucca 
Zanardo Bohm 

 

Avaliação do pré-tratamento de sementes 
de alface com ácido salicílico como 

atenuador do estresse fisiológico 
provocado por extratos de folhas 

braquiária 
 

Ciências 
Biológicas 

Sim Homologada 

Gilmar Aparecido Asalin 
 

O uso de gráficos no processo de ensino 
sobre Geografia regional. 

 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

Gilmar Aparecido Asalin 
 

O uso de representações para aprender 
sobre os temas Geográficos. 

 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

Márcia Marlene Stentzler 
 

Fanfarra Estudantil Pólo como lugar de 
Ensino e Formação Humana  

 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

Márcia Marlene Stentzler 
 

As festas escolares representadas nas 
páginas do Jornal Diário do Noroeste, de 

Paranavaí.  
 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

Neide de Almeida Lança 
Galvão Favaro 

Coor. Priscila Semzezem 
 

Reforma do Ensino Médio e o “Projeto 
de Vida” das juventudes 

 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 



   

 

Rita de Cássia Pizoli 
Oliveira 

 

A Reforma do Ensino Médio e as 
consequências no currículo: como ficam 
as escolas estaduais de pequeno porte? 

 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

 
 

UNIÃO DA VITÓRIA 

Orientador Proposta Grande Área  
Solicitação 

Bolsa 
Situação 

Antonio Charles Santiago 
Almeida 

A Escola como lugar de Emancipação 
política: uma leitura filosófica dos 
escritos de Educação do pensador 

Adorno 

Ciências 
Humanas 

Sim Homologada 

 
 
§ 2°. Inscrições realizadas por docentes com contrato em Regime Especial (CRES), visitantes e aposentados 
-  PIC (voluntário): 

UNIÃO DA VITÓRIA 

Orientador Proposta Grande Área  
Solicitação 

Bolsa 
Situação 

Paulo Borges de Santana 
Junior 

 
Coor. Estevão Lemos Cruz 

Pensamento crítico e a invenção da 
modernidade 

Ciências 
Humanas 

Não Homologada 

 
§3°. A classificação docente, por meio da pontuação do lattes, ocorrerá em momento posterior e será divulgada 
juntamente com o Edital de Classificação dos estudantes aos Planos de Trabalho (PIC-EM), alterando-se o Art. 
22 do Edital 008/2023-PRPPG/Unespar, quanto ao Cronograma dos programas PIC-EM e PIBIC-EM. 
 
 
Art. 2º.  Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br. 

 
 
 
 

Paranavaí, 09 de maio de 2023. 
 
 

 
Prof. Dr. Carlos Alexandre  Molena  Fernandes  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG Portaria n. 
232/2022-Reitoria/Unespar 

 
 


